
________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 87 del 25.06.2020 /pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE “ad interim” 

                                                                         

N. 87                       DEL 25.06.2020 

 

Oggetto: Impegno per il pagamento del trattamento di fine rapporto e pagamento 
dell’accantonamento 2% al dipendente sig. XXXXX XXXXX. 

 

L’anno duemilaventi il giorno venticinque del mese di giugno, il Direttore Generale ad interim del 
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, giusta Delibera n. 16 del 15.06.2020, con i poteri conferiti 
dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014 n. 5 art. 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del 
Regolamento di Organizzazione; 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 87 del 25.06.2020 /pag. 2 di 4 

 

 

 

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida  
per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale; 

VISTA la delibera n. 23 del 18/12/2018 con la quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 
2019 il “periodo transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017; 

VISTA la delibera n. 11 del 01/07/2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il 
“periodo transitorio” al 31.12.2019; 

VISTA la delibera n. 47 del 19/12/2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13.12.2019, a prorogare ulteriormente il “periodo 
transitorio” fino al 30.06.2020; 

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2020-2022 adottato con delibera consortile n. 4 del 05.05.2020 
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 612 del 28.05.2020; 

CONSIDERATO che il dipendente sig. XXXXX XXXXX ha cessato il rapporto di lavoro a far data dal 
04.12.2019, in esecuzione della Sentenza n. 1194 del 14.11.2019, resa dalla Corte di Appello di 
Catania e che pertanto ha diritto al trattamento di fine rapporto di cui all’art. 115 del C.C.N.L. ed alla 
legge 29 maggio 1982, n. 297 e successive modificazioni; 

VISTA la determinazione dell'ENPAIA, del 31.01.2020, relativa alla liquidazione della somma di € 
4.053,99 al lordo delle ritenute di legge, a titolo di TFR da corrispondere al sig. XXXXX XXXXX; 

CONSIDERATA la spesa immediatamente liquidabile sulla scorta del prospetto dell’ENPAIA e dei 
conteggi della ragioneria; 

RITENUTO che bisogna procedere all’impegno ed alla liquidazione del su indicato trattamento di 
fine rapporto in favore del sig. XXXX, ai sensi del vigente Regolamento ENPAIA e delle norme di 
Legge vigenti in materia; 

VISTO l’art. 145 del C.C.N.L. che prevede l’estensione del fondo di previdenza ai dipendenti con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato non soggetti all’assicurazione infortuni ENPAIA mediante 
accantonamento di una somma pari al 2% della retribuzione annua oltre gli interessi, per tutto il 
periodo della durata del rapporto di lavoro, somma che verrà liquidata al dipendente all’atto della 
cessazione del rapporto di lavoro; 

VISTA l’istanza del 25.02.2020 acquisita in pari data al prot. n.465/A, con la quale il sig. XXXXX ha 
richiesto la liquidazione del fondo previdenza operai pari al 2% della retribuzione ai sensi dell’art. 
145 del C.C.N.L.; 

CONSIDERATO, in applicazione dell’art. 145 del vigente C.C.N.L., di dovere riconoscere al sig. 
Fazzino l’accantonamento del 2% della retribuzione annua oltre gli interessi maturati a partire dal 
01.12.2016 e fino al 04.12.2019; 

VISTI i conteggi effettuati dall’Ufficio Ragioneria dai quali risulta che il fondo previdenza operai pari 
al 2% della retribuzione maturato dal sig. Fazzino comprensivo di interessi è pari ad € 1.167,00 lordi;  

RITENUTO che il Consorzio deve provvedere al pagamento dell’accantonamento del 2% della 
retribuzione da corrispondere al sig. XXXXXX XXXX; 

VISTO l’atto di pignoramento presso terzi notificato a questo Consorzio nei confronti del sig. XXXX 
dalla dott.ssa Fiorella Fonte, acquisito al protocollo consortile n. 3221/A del 22.10.2019;  

VISTA la nota prot. n. 3362/P del 31.10.2019 con la quale il Consorzio ha reso la dichiarazione di 
terzo pignorato ex art. 547 c.p.c; 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 87 del 25.06.2020 /pag. 3 di 4 

 

 

 

VISTA la nota prot. n. 3850/A del 17.12.2019 con la quale l’avv. XXXXX chiede in nome e per conto 
della sua assistita, dott.ssa XXXX, di conoscere l’importo accantonato dal Consorzio, in forza 
dell’atto di pignoramento su menzionato; 

VISTA la conseguente nota consortile prot. n. 3907/A del 24.12.2019 con cui l’Ente ha comunicato 
all’avv. XXXX l’importo accantonato, pari a complessivi € 649,62; 

VISTO il verbale della Causa R.G. n. 593/2019, acquisito al prot. 180/A del 04.02.2020, con il quale il 
Tribunale di Caltagirone ha chiesto al Consorzio di precisare l’ammontare del T.F.R. maturato dal sig. 
XXXXX alla data di cessazione del rapporto di lavoro; 

VISTA la successiva comunicazione del Consorzio prot. n. 270/P del 04.02.2020 relativa al T.F.R. 
maturato dal sig. XXXXXX pari ad € 4.053,99; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 1447/A del 16.06.2020 con la quale l’avv. XXXXXX ha notificato al 
Consorzio l’Ordinanza di assegnazione del 05.06.2020 resa dal Tribunale di Caltagirone relativa al 
procedimento mobiliare R.G. n. 593/2019 per la complessiva somma di € 1.460,42; 

CONSIDERATO che le somme già trattenute precedentemente sono pari ad € 649,62, che il 
Consorzio deve trattenere la restante somma di € 810,80 dal T.F.R. del sig. XXXXX XXXXX, per pagare 
il complessivo importo di € 1.460,42 in favore della dott.ssa XXXX come da Ordinanza di 
assegnazione del 05.06.2020; 

RITENUTO necessario provvedere alla relativa trattenuta e conseguente pagamento dei suddetti 
importi;  

DETERMINA 

DI IMPEGNARE, in conformità delle premesse, il complessivo importo di € 4.053,99 al lordo delle 
ritenute di legge, a titolo di T.F.R. del sig. XXXXX XXXXX, in armonia alle norme vigenti in materia, 
giusta somma determinata dall' E.N.P.A.I.A. di Roma; 

DI DICHIARARE immediatamente liquidabile la suddetta spesa di € 4.053,99 al lordo delle ritenute 
di legge, quale trattamento di fine rapporto del sig. XXXX XXXXX;  

DI IMPUTARE la spesa di € 4.053,99 al Capitolo 812 "Pagamenti per il trattamento di fine rapporto 
corrisposto dall' ENPAIA" dell’esercizio in corso; 

DI TRATTENERE dal T.F.R. del sig. XXXXX l’importo di € 810,80, giusta Ordinanza di assegnazione del 
16.06.2020; 

DI PAGARE, giusta Ordinanza di assegnazione del 16.06.2020, in favore della dott.ssa XXXXXX 
l’importo complessivo di € 1.460,42, di cui alla su indicata trattenuta di € 810,80 ed alla somma 
precedentemente accantonata di € 649,62;  

DI PAGARE al sig. XXXXXX XXXX l’importo di € 1.167,00 al lordo delle ritenute di legge, quale fondo 
accantonamento previdenza operai previsto dall’art. 145 C.C.N.L., imputato al Capitolo 108/R. 

 

f.to 
IL DIRETTORE GENERALE “ad interim” 

(Dott. Giuseppe Barbagallo) 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 87 del 25.06.2020 /pag. 4 di 4 

 

 

 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

       
         f.to            f.to 
Il Capo Settore Ragioneria   Il Dirigente dell’Area Contabilità e Finanze 
(Dott.ssa Angela Malandrino)              (Dott. Giuseppe Barbagallo) 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

          f.to 
  Il Capo Settore Ragioneria 
(Dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 87 del 25.06.2020 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

26.06.2020 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

 
    

 Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

                                        

 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

